deret diem meum; et vidit, et garrulus est (Joan. 8. 56). Et ubique virtutem avorum non ad laudem, sed ad majorem accusationem proferunt. Haec cum sciamus et nos, nihil non agamus, ut per propria opera salutem consequi possimus, ne frustra in aliorum gestis spem habentes, tunc discamus nos deceptos fuisse, cum notis haec notitia nihil proderit. Nam *In inferno,*

inquit, *quis confitebitur tibi (Psal. 6. 6)?* Hic ergo poenitentiam agamus, ut aeterna consequamur bona, quae nos omnes nasci contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria et imperium, simulque Spiritui sancto, in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXII.

Quid mihi et tibi mulier? Nondum venit hora mea.

1. Est quidem in concionando labor, quod Paulus his verbis testatur: *Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur: maxime qui laborant in verbo et doctrina (1. Tim. 5. 17).* At pene vos est hunc laborem vel levem vel gravem reddere. Nam si dicta respicitis, vel non respicientes, operibus non exhibueritis, gravis nobis labor erit, quod frustra laboremus; sin attendatis, et audita exsequamini, sudoris hujus ne sensum quidem percipiemus: fructus enim labore parvis non sinet laborem gravem videri. Itaque si vultis studium nostrum excitare, non exstinguere vel minuere, fructum, quaeso, exhibete nobis, ut laetas *segetes videntes*, spe rei bene gerendae fulti et divitias nostras¹ computantes, ne torpescamus in hac tam fastuosa negotiatione. Neque enim parva nolitis hodie proponitur questio. Matre namque Jesu dicente, *Vinum non habent*; cum respondisset Christus, *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea*; cum id, inquam, respondisset, quod volebat mater efficit. Haec non minor priore questio est. Illo igitur invocato qui hoc miraculum operatus est, sic ad solutionem properemus. Non hic solum autem hoc dictum occurrit; ipse namque evangelista in sequentibus dicit, Non potuerunt eum apprehendere, *Quia nondum venerat hora eius (Joan. 8. 20)*; et iterum, *Nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora eius (Ibid. 7. 30)*; ac rursum, *Venit hora: glorifica Filium tuum (Ibid. 17. 1)*. Haec omnia per totum Evangelium dicta hic collegi, ut unam omnibus solutionem afferam. Quaeenam est illa solutio? Non temporum necessitati subiectus erat Christus, neque horas observans dicebat, *Nondum venit hora mea*: (an id observaret temporum Opifex, annorum et saeculorum Creator?) verum per haec dicta hoc vult significare², se omnia congruenti tempore operari, nec simul facere ne hinc rerum ordo turbaretur, si non opportuno tempore singula eleret, sed omnia simul misceret, generationem, resurrectionem, iudicium. Hic animum adhibe: oportuit creaturam facere, sed non omnem simul; hominem et mulierem, sed non una ambos. Oportuit morte damnari humanum genus, et resurrectionem fieri; sed multum inter utrumque intervallum erat. Oportuit dari legem, sed non simul gratiam: verum singula suis temporibus dispensanda. Non suberat ergo Christus temporum necessitati, ut qui temporibus